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Selvitys Platanin talon vaiheista
5.1.2022

Selvityksen on laatinut kaavoitusarkkitehti Sanna Kokko Lappeenrannan kaupunkisuunnittelusta

Alueen rakentumisen ja asemakaavoituksen historiaa
Huomattavaa alueen kehityksessä on ollut se, että alue kuului 1900-luvun alkuvuosikymmenelle Lappeen
pitäjälle ja Lappeen pappilan suuriin maa-alueisiin.

Kaupunkialueen itäpuolelle eli nykyisen Platanin talonkin kohdalle, ei kehittynyt varsinaista esikaupunkiasu-
tusta, kuten esimerkiksi Reijolan alueella, sillä pappila hallitsi aluetta eikä tiiviimpää mökkiasutusta päässyt
syntymään. Korttelin alue, kuten suuri maa-ala sen itä- ja koillispuolella, liitettiin Lappeenrannan kaupun-
kiin vuonna 1910, jonka jälkeen, alueen kaavoituksen viivästyttyä, Kimpisen ja Taikinamäen alueet alkoivat
varsinaisesti rakentua 1930-luvulta lähtien. Kerrostalovaltaista rakennuskantaa on alueelle tullut 1950-lu-
vusta lähtien.

Alueen kadunnimien historiaa
Alueen kadunnimien historiasta on otettu tietoa vanhoista kaavoista ja Laura Lehikoisen kirjasta Lappeen-
rannan kadunnimet. Karttoja, joista seuraavassa on puhuttu, löytyy mm. alueen rakentumisen ja asemakaa-
voituksen historiaa koskevasta luvusta.

Vuonna 1838 laadittiin Lappeenrannan kaupungin ensimmäinen painettu kartta, jossa on nähtävissä Lap-
peenrannan keskusta-alueella pääosin samaa katuverkkoa kuin siellä on nykyisin. Tässä Claes Wilhelm
Gyldénin laatimassa kartassa oli ensimmäistä kertaa kadunnimet nimettyinä ruotsiksi (Kuva 1). Lappeen ja
Lappeenrannan yhteinen kirkko sijoittui kaupunkialueen eteläreunalle, viheralueen ja hautausmaa-alueen
ympäröimänä. Kaupungin pääkatuina toimivat Lappeenrannan Linnoituksesta Viipuriin kulkeva Handels Ga-
tan (1892 lähtien Kauppakatu), sen itäpuolella samansuuntaiset Stora Kyrko Gatan (1892 Iso Kirkkokatu,
1936 Kirkkokatu) ja Lilla Kyrko Gatan (1892 Pieni Kirkkokatu, 1949 Raatimiehenkatu). Itä-länsisuuntaiset
kadut Kaupunginlahdelta lukien olivat Stora Strand Gatan (1892 Suuri Rantakatu, 1949 Ainonkatu), Råd-
stugu Gatan (1880-luvulla Raatihuoneenkatu, 1892 Raastuvankatu) ja Kungs Gatan (1892 Kuninkaankatu,
1934 Koulukatu). Tarkastelualue sijoittui tuolloin Lappeenrannan kaupungin ja Lappeen kunnan rajalle, Lap-
peen kunnan puolelle, Kirkkoherran virkatalon maalle. Koulukatu jatkuu itään tällä kohtaa Savonlinnan

Kuva 1. Gyldenin tekemä kartta
Lappeenrannasta vuodelta
1838. Karttaan on merkitty
Kungs gatan, joka on nykyinen
Koulukatu ja jatkuu merkinnällä
Väg till Nyslott eli Savonlinnan
tienä. Kaupunkialueen itäisim-
mät korttelit Kungs Gatanin
luona sijoittuvat Koulukadun ja
Raatimiehenkadun tuntumaan,
mutta Platanin talo sijoittuu näi-
den itäpuolelle, varsinaisen
kaupunkialueen ulkopuolelle.
(KA)
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väylänä. Kungs Gatan muutettiin vuonna 1892 karttaan Kuninkaankaduksi. Kaupunginhallitus muutti nimen
Koulukaduksi vuonna 1934. Vaihtoehtoina olivat myös Saimaankatu tai Lappeenkatu. Uuden nimen ai-
heena oli kadun varrella sijainnut Lappeen kunnan ensimmäinen kansakoulu Platanin talon koillispuolella
sekä myös kadun päätteenä lännessä olevat Lappeenrannan reaali- ja porvariskoulu vuodelta 1897 (nyk.
Lyseo) ja vuodelta 1888 oleva Lönnrotin koulu. Uusi kadunnimi, Koulukatu, vahvistettiin vuoden 1939 ase-
makaavassa.

Anni Swanin katu on alkujaan vuoden 1927 Kimpisen vahvistumattomassa kaavassa nimetty Hämäläisten-
katuna. Hämäläistenkatu sai vahvistuksensa vuoden 1936 asemakaavassa. Anni Swanin kaduksi katu muu-
tettiin vuonna 1984 vahvistetussa asemakaavassa. Kadun linjaus on saman suuntainen kuin vanha kunta-
raja, joka se sijoittui Platanin tontin verran länteen.

Kylpylä-nimen historiaa
Lappeenrannan perustamisen aikaan nykyisen Keskuksen ja Kylpylän kaupunginosien alueet kuuluivat Lap-
peen pitäjään ja kaupunki sijoittui vain Saimaaseen pistävälle niemelle Linnoitukseen. 1770-luvulla kuiten-
kin suuri osa yksityisistä kaupunkilaisista joutui linnoitustöiden takia muuttamaan esikaupunkeihin. Vuonna
1774 päätettiin, että esikaupungit oli luettava kaupunkiin ja heti tämän jälkeen vuonna 1775, nykyinen kan-
takaupunki sai ensimmäisen asemakaavansa.

1700-luvun lopussa alueesta käytetiin nimeä ”Suuri esikaupunki” tai ”Viipurin esikaupunki”, koska se sijoit-
tui Viipuriin vievän tien varrelle. Pieni esikaupunki oli nykyinen Pallon alue. Äärimmäisenä Savonlinnan tien
varrella olevaa osaa eli nykyisen Kylpylän kaupunginosaa kutsuttiin taas Savonlinnan esikaupungiksi.

Kylpylän kaupunginosa erotettiin kolmanneksi kaupunginosaksi ennen 1800-luvun puoliväliä ja vuoden
1849 asemakaavakartassa se on numeroitu kolmantena kaupunginosana. Nimensä se on saanut kaupungin
pohjoisosassa sijaitsevasta kylpylaitoksesta, joka on toiminut nykyisessä paikassa vuodesta 1870. Virallisesti
Lappeenrannan kaupunginosista käytettiin kuitenkin vain numerointia aina vuoteen 1967 saakka. Lappeen-
rannan, Lauritsalan ja Lappeen kuntaliitoksen yhteydessä vuonna 1969 vahvistettiin nykyinen nimi ”Kyl-
pylä”. Sitä ennen epävirallisena nimenä oli mm. Kylpylaitos. Keskuksen ja Kylpylän kadunnimet ovat kau-
pungin vanhimpia ja useimmat on vahvistettu kaupungin ensimmäisten virallisten suomenkielisten kadun-
nimien joukossa ja osa jo 1800-luvulla nimettiin ruotsiksi. Jonkin verran nimistöä muutti vuosina 1934-35
toiminut komitea, joka mm. poisti Ruotsin ja Venäjän vallan aikaan viittaavat kadunnimet, kuten esim. Ku-
ninkaankatu eli nykyinen Koulukatu.
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Alueen rakentumisen historiaa
Lappeenrannan kaupunki levisi 1700-luvun lopulla linnoi-
tuksen ulkopuolelle, Viipurin ja Savonlinnan teiden ris-
teysalueelle, ns. Suureen esikaupunkiin tai nk. Viipurin
esikaupunkiin, nykyiselle ruutukaava-alueelle ja nykyisen
Raatihuoneen seutuville sekä Pallonlahden ja Taikinalah-
den eli nykyisen Kaupunginlahden rannoille. Ensimmäi-
nen kartta, johon on merkitty Linnoitusniemen ohella
myös Suuren ja Pienen esikaupungin korttelit, on vuo-
delta 1799 ja tässä kartassa on nähtävillä nykyisen kes-
kusta-alueen kohdalle rakentunut esikaupunki (Kuva 2).
Esikaupungissa oli kaksi pitkittäiskatua ja kolme etelästä
pohjoiseen suuntautuvaa poikittaiskatua. Kadut jakoivat
esikaupungin kahdeksaan kortteliin.

Kaupungin pääväylänä oli Linnoitusniemen pohjoisosasta
Viipuriin johtava maantie, joka nimettiin myöhemmin
Handels Gataniksi, vuodesta 1892 lähtien Kauppaka-
duksi. Kadun varteen ja pääosin sen itäpuolelle levittäy-
tyi Suuri esikaupunki. 1800-luvun alussa Suuri esikau-
punki käsitti neljä suorakaiteen muotoista korttelia,
joissa oli yhteensä 12 samansuuruista tonttia, joiden ete-
läpuolelle, myöhemmän Kungs gatanin, Kuninkaankadun
ja myöhemmän Koulukadun, eteläreunaan sijoittui puo-
lenkymmentä rakennettua tonttia. Tällöin tarkastelta-
vana olevan Platanin talon alue oli rakentamatonta
maata kaupungin reunalla. Alue sijoittui suuren esikau-
pungin itäpuolelle ja vielä varsinaisen esikaupungin ul-
kopuolelle.

Suuren esikaupungin korttelit ja tontit, eli nykyinen
ydinkeskusta-alue, mitattiin ensimmäistä kertaa maan-
mittari G.A. von Zweigbergin vuonna 1825 laatimaa
karttaa varten (Kuva 3). Tällöin Suuri esikaupunki oli jo
levittäytynyt pääkadun länsipuolelle ja edelleen kohti
Taikinalahtea eli nykyistä Kaupunginlahtea sekä Lappeen
kirkon eteläpuolelle. Tässä vaiheessa katuja ei ole ni-
metty, mutta tontit on numeroitu. Kaupunkialue muo-
dostui renessanssin ihanteen mukaisesti suorista toisi-
aan kohtisuoraan olevista kaduista ja leveistä, pääosin
suorakaiteen muotoisista kortteleista. Kortteleiden uusi
leveä jäsentely vaikutti siihen, että päärakennus raken-
nettiin tontille kadun suuntaisesti, usein koko tontin le-

vyiseksi. Yksikerroksisten rakennusten myötä katutilasta
muotoutui matala ja kapea. Uuden pääväylän (nykyinen
Kauppakatu) leveys oli 25 kyynärää ja sivukatujen 16 kyy-
närää. Lappeenrannan kaupungin väkimäärä kasvoi ja
vuonna 1815 asukkaita laskettiin olevan 235 ja viisitoista
vuotta myöhemmin 1130. Vuonna 1820 Suuressa

Kuva 2. Ote Lappeenrannan provinssi- ja
piirikaupungin asemakartasta vuodelta 1799. Tie,
joka kulkee lännestä itään, kohti Joutsenoa,
sijoittuu nykyisen Koulukadun kohdalle.
Kaupunkialue on laajentunut Linnoituksesta
Salpausselän rinteeseen ja kaupunginlahden
rantaan, mutta nykyisen musiikkiopiston kohdalla
alue on rakentamatonta. Taikinamäellä olleita
linnoiterakenteitakaan ei ole karttaan merkitty,
joten sen paikkansa pitävyyttä kaupunkialueen
ulkopuolella voidaan epäillä.   (Digitaaliarkisto)

Kuva 3. G.A. von Zweigbergin vuonna 1825 laatima
kartta. Lappeenrannan kaupunginarkistosta löyty-
vässä kartassa vuodelta 1825 näkyy, että Lappeen-
rannan kaupunkialue rajautuu idässä "Kyrcko-
herde Bohlets ägor" eli kirkkoherran virka-asunnon
maihin. Platanin talon tontti sijoittui mitä ilmeisim-
min vielä tässä vaiheessa Kirkkoherran virkatalon
maalle ja näin ollen Lappeen kunnan puolelle.  (Ko-
pio alkuperäisestä KA)
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esikaupungissa oli 63 yksityistaloa.1 Raatihuoneen rakentaminen 1829 Linnoituksen ulkopuolelle silloiseen
esikaupunkiin oli alku Lappeenrannan nykyisen keskustan muotoutumiselle.

Tarkasteltava alue eli nykyisen Platanin talon tontti, sijoittui Lapveden, myöhemmän Lappeen kunnan ja
Lappeenrannan kaupungin rajalle, Lappeen kunnan puolelle.

Vuonna 1838 laadittiin kaupungin ensimmäinen painettu kartta, jossa on nähtävissä keskusta-alueella pää-
osin sama katuverkko kuin nykyisin. Tässä Claes Wilhelm Gyldénin laatimassa kartassa (Kuva 1Virhe. Viit-
teen lähdettä ei löytynyt.) oli ensimmäistä kertaa kadunnimet ruotsiksi. Kirkko (Lappeen Marian kirkko)
sijoittui kaupunkialueen reunalle, viheralueen ja hautausmaa-alueen ympäröimänä. Kaupungin pääkatuina
toimivat Lappeenrannan Linnoituksesta Viipuriin kulkeva Handels Gatan (1892 lähtien Kauppakatu), sen itä-
puolella samansuuntaiset Stora Kyrko Gatan (1892 Iso Kirkkokatu, 1936 Kirkkokatu) ja Lilla Kyrko Gatan
(1892 Pieni Kirkkokatu, 1949 Raatimiehenkatu). Itä-länsisuuntaiset kadut Kaupunginlahdelta lukien olivat
Stora Strand Gatan (1892 Suuri Rantakatu, 1949 Ainonkatu), Rådstugu Gatan (1880-luvulla Raatihuoneen-
katu, 1892 Raastuvankatu) ja Kungs Gatan (1892 Kuninkaankatu, 1934 Koulukatu). Kartta perustui vuonna
1830 tehtyyn kaupungin uudelleenmittaukseen. Korttelien ja tonttien rajat olivat selkiytyneet verrattuna
edelliseen vuoden 1825 karttaan. Tähän kaavaan tehdyn uuden mittauksen myötä pääkadun leveydeksi tuli
30-33 kyynärää ja sivukatujen 27-30 kyynärää.1 Platanin talon alue ei edelleenkään kuulunut kaupunkialuee-
seen ja oli todennäköisesti rakentamaton. Alue sijoittuu Savonlinnaan kulkevan pääväylän varteen. Lap-
peenrannan kaupungin alue oli 1880-luvun lopussa ainoastaan noin 0,4 km2 ja sitä ympäröivän Lappeen
pinta-ala noin 798 km2.

Platanin talon länsipuoleisella tontilla nro 54 sijaitsi puinen asuinrakennus piharakennuksineen. Naapurin
päärakennus oli rakennettu 1800-luvun loppupuolella. Rakennuksessa toimi myöhemmin Kotiteollisuus-
koulu. Rakennus on purettu pois 1970-luvun lopulla.

Lappeenrannan kaupunkialuetta saatiin laajentaa nykyisen Kaupunginlahden itäpuolelle ja siitä kaistaleena
kohti etelää senaatin luvalla vuonna 1857. Alue, jonne jo aiemmin oli syntynyt asutusta ja peltoja, jaettiin
rakennustonteiksi. Uusia tontteja muodostettiin käyttämättömänä olleesta alueesta ja samalla nk. Suuri
esikaupunki jaettiin kahdeksi kaupunginosaksi; länsipuoli nimettiin II ja itäpuoli III kaupunginosaksi. Vielä

1 Kauppiastaloja ja kauppiaita Lappeenrannassa

Kuva 4. Ote Lappeenrannan leirialueen ”ase-
makaavasta” vuodelta 1883. Kuvassa kartta-
ote tarkastelualueen kohdalta. Ilmeisesti pu-
naisella värillä on merkitty suunniteltuja tai
myöhemmin rakennettuja rakennuksia. Kan-
sakoulu, joka rakennettiin kirkkoherran virka-
talon maalle, sijoittuu aivan kartan oikeaan
reunaan keskelle tonttia. Platanin talon länsi-
puoliset alueet samasta korttelista, kuuluvat
kaupunkiin ja niillä on rakennuskantaa, mutta
itse Platanin talon kohdalla alue on rakenta-
matonta. Kaupungin rakennuskanta on pieni-
mittakaavaista rakentamista. Nykyistä Valta-
katua ei vielä ole olemassa ja idässä pohjois-
eteläsuuntaisista kaduista pieni Kirkkokatu
(nyk. Raatimiehenkatu) on itäisin. Taikinamä-
ellä on polkuverkkoa. (Digitaaliarkisto)
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tässäkin vaiheessa nykyinen Platanin
tontin alue jäi Lappeen kunnan ja
Lappeen kirkkoherran virkatalon
maalle.

Uusien maa-alueiden liittäminen
kaupunkiin tuli ajankohtaiseksi, sillä
rautateiden valmistuminen ja Suo-
men rakuunarykmentin sijoittami-
nen Lappeenrantaan 1889 vilkastutti
elämää ja lisäsi asukkaiden määrää.
Suuri osa työväestä sijoittui asu-
maan kaupungin rajojen ulkopuo-
lelle, jossa tonttimaa oli halvempaa
ja Lappeen puolella asuen oli mah-
dollista välttää kaupungille makset-
tavia maksuja. Työläiset rakensivat
Lappeen puolelle, maanviljelijöiltä
vuokraamilleen maille, jossa raken-
tamista eivät kahlinneet kaupungin
kaavoitus- tai rakennusjärjestyksen
määräykset. Lappeenrannan esikau-
punki muodostui näihin aikoihin Lap-
peen kunnan Kourulanmäen kylän
Reijolan kantatilan, Armilan kylän Ni-
kurin kantatilan ja Lapveden kylässä

sijainneen kirkkoherran virkatalon maille, jonka
alueella myös nyt tarkasteltavana oleva tontti
oli. Itäisin asutus kirkkoherran virkatalon mailla,
oli Taikinamäellä, jonka eteläpuolella olivat Pel-
tola eli Siivola, Kiviharju ja Tykki. Näissä esikau-
pungeissa asui Lappeen historian mukaan 1900-
luvun alussa vajaat 3000 asukasta, siis enemmän
kuin varsinaisessa kaupungissa. Kaupungin ym-
päristön mökkikylät olivat riippuvaisia kaupun-
gista, sillä Lappeen maalaiskunta ei pystynyt riit-
tävässä määrin järjestämään kasvavalle väes-
tölle palveluita, elintarvike-, sosiaali- ja tervey-
denhuoltoa. Kaupunkiin oli vuonna 1892 liitetty
osa Puhakan tilasta, sen ajan rautatieasemaa
myöten (nk. Keisarin asema). Kaupungin lounai-
sina ja läntisinä rajanaapureina oli 1800-luvun
lopulla sotilasalueita ja etelän puoleiset alueet
olivat mm. Lappeen kunnan omistamia. Näin ol-
len kaupungin laajenemissuuntana nousi esiin
Kimpisenniemen alue kirkkoherran virkatalon
suunnalla. Nämäkin alueet olivat osa Lappeen
kuntaa, mutta ne omisti kirkkoherran pappila.

Kuva 6. Ote nk. Keisarin kaavasta, joka on vahvistettu vuonna 1892 (KA).
Kartassa kaikista eniten kaakossa oleva korttelialue koostuu kahdesta ton-
tista rajautuen kuntarajaan ja Lappeen kirkkoherran virkatalon maahan.
Korttelialueen tontit ovat varsin syvät. Mittasuhteiden ja nykyisen kartan ver-
tailulla voidaan todeta, että Platanin talon tontti ei ole tässä vaiheessa kuu-
lunut kaupunkiin, vaan Lappeen kunnan puolelle. Tontti on muodostettu
kaakkoisimman korttelialueen jatkeeksi ja nykyinen Anni Swanin katu mu-
kailee tämän asemakaavan kuntarajan vinoa suuntaa, mutta sijoittuu Plata-
nin talon tontin verran idemmäksi. Tontilla 54 sijaitsi puinen asuinrakennus,
joka toimi myöhemmin Kotiteollisuuskouluna. (KA)

Kuva 5. Piponiuksen kartan pienennös 1900-luvun alusta
kertoo, että Platanin talon paikkeilla on ollut kolme raken-
nusta. Platanin talon länsipuoleisella tontilla nro 54 sijaitsi
1800-luvun lopulla valmistunut puinen asuinrakennus pihara-
kennuksineen. Naapurin päärakennus oli rakennettu 1800-
luvun loppupuolella. Rakennuksessa toimi myöhemmin Koti-
teollisuuskoulu. (Lappeenrannan kaupunki/ Maaomaisuu-
denhallinta)
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Kimpisenniemellä oli Lappeenrannan historian mukaan tuolloin muutama mökkipaikka Taikinamäen koulun
eli silloisen Lappeen kansakoulun ympäristössä, mutta suurin osa niemestä oli rakentamatta.2 Kimpisennie-
men liittämistä kaupunkiin kaavailtiin ensimmäisen kerran 1880-luvun puolivälissä, jolloin sinne suunnitel-
tiin puistoa ja huvila-asutusta. Senaatti ei tuolloin antanut lupaa pakkolunastukseen Lappeen kunnan vas-
tustaessa alueluovutuksia. Tohtori Oker-Blomin esityksestä ryhdyttiin vuonna 1898 valmistelemaan uutta
anomusta Kimpisenniemen lunastamisesta kaupungille.3 Lappeenrannan kaupunginvaltuusto anoi senaa-
tilta vuonna 1899 lupaa pakkolunastaa kirkkoherran virkatalosta Kaukaalle johtavan tien pohjoispuoliset
pellot ja niemen edustalla olevan saaren. Perusteluina todetaan kaupungin kasvu ja siitä johtuva tonttipula
sekä vedotaan kaupungin mahdollisuuksiin nousta uuden, Kimpisenniemelle sijoitettavan kylpyläpaikan
myötä jälleen merkittäväksi kylpyläpaikkakunnaksi. Kimpisenniemi oli sopivaa rakennusmaata ja hyvä kylpy-
länpaikka, mutta liian karua viljelysmaaksi.4 Päätöstä tehdessään Lappeenrannan historian mukaan val-
tuusto tiesi kirkkoherran ja seurakunnan suhtautuvan asiaan myönteisesti. Myös Lappee suhtautui asiaan
myönteisesti, koska kyseessä oli verovapaa virkatalo ja näin kunta ei menettäisi verotuloja. Senaatti suostui
pakkolunastukseen siten, että Taikinamäen koulun tontti jäi Lappeen kunnan omistukseen, mutta se jäi nyt
keskelle kaupungin maita. Pakkolunastus, noin 44 hehtaaria maata, toteutui ja Kimpisenniemi liitettiin kau-
punkiin lopulta vuoden 1910 alussa.5 Kimpisenniemelle suunniteltiin asuntotontteja ja uutta kylpylaitosta.
Kaupunki maksoi alueesta 73 500 markkaa. Tässä yhteydessä myös nyt tarkasteltavana oleva Platanin talon
alue, joka mitä ilmeisimmin oli vielä rakentamatonta pelto- tai laidunmaata, siirtyi Lappeenrannan kaupun-
gin alueeseen.

Uuden alueen, lähinnä nykyisen Kimpisen alueen, asemakaava päätettiin antaa arkkitehti W. Thomén ja in-
sinööri H. Liliuksen laadittavaksi. 1909 päätettiin lisäksi valmistaa asemakaavan pohjalta tarkempi kartasto,
jonka laati professori E. Piponius. Kaavan valmistuminen viivästyi ja kun vahvistuspäätöskin vielä lykkääntyi,
kaava vuonna 1917 vedettiin vanhentuneena takaisin. Tällä välin professori Piponius oli jo saanut tehtäväksi
valmistaa uuden asemakaavan.

Piponiuksen mittauksiin pohjautuva kartta löytyy Lappeenrannan kaupungin Maaomaisuudenhallinnasta
(Kuva 5). Kartta on pienennös, jossa nimiössä kerrotaan, että ”Tilukset mitannut v. 1911 ja asemakaavan
ehdotuksen tehnyt v. 1918 ja 1919 E.A. Piponius. Kanta kartasta pienentämällä tehnyt xxx [nimestä ei saa
selvää]”. Kartassa ei ole merkittynä kuntarajaa selkeästi, mutta Platanin talon paikan voi hahmottaa Kunin-
kaankadun päätteenä, kohdassa, jossa nykyinenkin katu tekee pienen mutkan pohjoiseen. Lisäksi länsipuo-
len tonttien muodot, rakennuskanta ja tonttinumerot täsmäävät vanhempiin karttoihin. Tämän kartan mu-
kaan paikalla on sijainnut kolme rakennusta, joista yksi lienee pienehkö asuinrakennus. Rakennukset sijoit-
tuvat nykyisen Platanin talon itäpuolelle, todennäköisesti osittain nykyisen Anni Swanin kadun ja Kouluka-
dun risteyksen kohdalle. Varsinaisia kaavamerkintöjä kartassa ei ole nähtävillä, vaan kyse lienee nimen-
omaan kantakartasta.

2 Lappeenrannan historia 1812-1917
3 Lappeenrannan historia 1812-1917
4 Lappeenrannan historia 1812-1917
5 Lappeen historia II
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Kaupunginarkistosta löytyy kaavakartta, joka on päi-
vätty 23.4.1913 ja allekirjoittanut J.E. Jaakkola (Kuva
8). Kaupungin taloudenhoitaja Johan E. Jaakkola teki
muutoksia aiempaan Thomén ja Liliuksen karttaan,
jota ei koskaan virallisesti hyväksytty. Kaava jäi
lopulta vahvistamatta kokonaan senaatissa. Tässä
asemakaavakartassa näkyy mielenkiintoisia katulin-
jausajatuksia, mutta myös nyt tarkasteltava tontti,
joka liittyy olemassa olevaan kortteliin. Pohjakarttaa
ei tässä kaavakartassa ole näkyvillä, joten sen perus-
teella ei voida päätellä alueen olemassa olevaa raken-
nuskantaa. Tämä kaava ei koskaan tullut hyväksytyksi.

Piponiuksen kaavassa, joka vahvistui 5.6.1917, nykyi-
sen Platanin tontti oli merkitty uutena asuintonttina
(Kuva 7). Lisäksi Piponiuksen mittaama pohjakartta
ulottui myös tuon alueen kohdalle ja siitä voidaan
nähdä, että Kuninkaankadun (nyk. Koulukadun) lin-
jaukselle, nykyisen Platanin tontin kohdalle, jää katu-
linjan alle kaksi rakennusta. Tästä kartasta myös saa-
daan vahvistus sille, että Platanin tontti oli suurella
todennäköisyydellä Lappeen kunnan puolta ja oli vuo-
den 1910 liitosalueena liitetty kaupunkiin ja nyt se liit-
tyi olemassa olevan korttelin itäiseksi osaksi. Vanha
kaupungin ja kunnan raja siirtyi saman suuntaisena
Platanin tontin verran itään ja on muistumana edel-
leen Anni Swanin kadun linjauksessa, vaikkakin oikea
kuntaraja kulkikin tontin verran lännempänä. Ole-
massa olevaa rakennuskantaa kaupunkialueen puo-
lella ei Piponiuksen karttaan ole mitattu tai merkitty.

1930-luvun alusta olevassa kartassa, joka esittää Lap-
peenrannan keskustan, näkyy ensimmäisen kerran
kartalle painettuna Platanin tontti ja sillä oleva talo
(Kuva 9).  Platanin talon jälkeen ei ilmeisesti ole ollut
enää keskusta-aluetta, koska sitä osaa ei ole esitetty.
Toki Platanin talon itäpuolella ei edelleenkään ollut
paljoa rakentamista, vaikkakin Peltolan koulu valmis-
tui lähistölle vuonna 1932. Huomioitavaa on, että
vanhan kuntarajan suuntaisena on rakennettu sekä
läntisen naapuritontin että pohjoisen puolella olevan
tontin piharakennukset. Platanin talon tonttia on kar-
tan mukaan rajannut aita.

Lappeenrannan kaupunginarkistosta löytyy kartta
1900-luvun alkupuolelta, jonka ajoitus ei ole tiedossa
(Kuva 10). Kartan täytyy olla vuonna 1936 hyväksytyn

Meurmanin kaavan aikalainen tai sen jälkeinen, sillä siinä on Kimpisen osalla käytetty Meurmanin kaavan
korttelinimiä. Oletettavaa on, että kartan ajoitus on 1930-luvun puolelta, sillä myös Platanin talo on

Kuva 8. Mielenkiintoinen hyväksymätön asemakaava
vuodelta 1913 esittää nyt tarkasteltavana olevan alueen
liittymisen olemassa olevaan korttelirakenteeseen. Kiin-
nostavaa on myös mm. uutena katulinjana kirkon etelä-
puolitse kulkevaksi esitetty Rautatiekatu. Kaavakarttaan
on punaisella ympyröity nyt tarkastelun kohteena oleva
Platanin tontti. Tontin länsirajana on tässä entinen kun-
nanraja. (KA)

Kuva 7. Piponiuksen vuonna 1917 vahvistetun asema-
kaavan pohjakarttaan on Platanin tontin kohdalle, Kunin-
kaankadun linjaukselle, merkitty kaksi rakennusta, jotka
ovat jääneet katulinjauksen alle. Varsinainen Platanin
tontti on rakentamaton uusi tontti, joka liittyy sen länsi-
puoliseen kortteliin. Punaisella on ympyröity Platanin ton-
tin kohta ja sen edessä oleva katualue, jolla kaksi raken-
nusta näkyy. (KA)
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kartassa esitetty ja lisäksi Koulukatu on nimetty nykyisellä nimellään (muutettu 1934). Kartta esittää koko
kantakaupungin alueen ja siinä on mukana myös poh-
jakartta. Platanin talon korttelin itäpuolella ei ole pal-
joa rakennuskantaa, muutamia ilmeisesti asuinraken-
nuksia lukuun ottamatta, mutta korttelin länsipuoli-
nen naapuritontti, joka ulottuu Koulukadulta Valtaka-
dulle, on Koulukadun puolella kiinni katualueen ra-
jaan ja lisäksi tonttien rajalla on vanhan kuntarajan
suuntaisesti piharakennuksia.

Vuonna 1939 Sisäasiainministeriö vahvisti uuden ase-
makaavan kaupunginosille II, III, IV ja V (Kuva 11). Täl-
löin Platanin talon kortteli sai korttelinumerokseen 6.
Tässä kaavassa se on merkitty asuintonttina. Tonttija-
koa ei hyväksytty. Tuossa kaavassa oli esitetty myös I-
kaupunginosa ja Rakuunamäen kasarmi- ja sotilassai-
raala-alue, mutta näiden osalta kaava jäi hyväksy-
mättä. Platanin talon pohjoispuolinen tontti esitettiin
tässä kaavassa puistona.

Kuva 9. Kartta, jossa Lappeenrannan keskustaa 1930-
luvun alusta. Platanin tontti ja talo ympyröity karttaan.
(Lappeenrannan historia 1917-1966)

Kuva 10. Päiväämätön kartta Lappeenrannan kantakau-
pungista on ilmeisesti 1930-luvulta. Platanin talon tontti on
ympyröity karttaan punaisella. Itäpuolen alueella, joka oli
vanhaa Lappeen kuntaa, ei juuri ole rakentamista, mutta
Platanin talo on kartassa jo esitetty ja sen länsi- ja pohjois-
puolinen rakennuskanta on suhteellisen pienipiirteistä
päärakennusten sijoittuessa kiinni katulinjaan. (KA)

Kuva 11. Vuonna 1939 vahvistui asemakaavamuutos,
jossa Platanin talon tontti osoitettiin asuintonttina, kuten
naapuritontitkin. Platanin talon tontti ympyröity karttaan
punaisella. Valitettavasti kaavassa ei näy pohjakarttaa.
(KA)
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20.9.1972 Sisäasiainministeriön hy-
väksyi asemakaavamuutoksen, jolla
Platanin talo sai purkutuomion Kuva
12). Kaavassa Koulukatu on suoris-
tettu ja levennetty ja Platanin talosta
yli puolet on katualueella. Todennä-
köisesti rakennus maineen oli jo
tässä vaiheessa siirtynyt kaupungin
omistukseen. Tilalle olisi kaavan mu-
kaan saanut rakentaa Koulukadun
varteen, kiinni katualueeseen, kol-
mekerroksisen ja etelän puolella
kaksikerroksisen liike- ja asuinker-
rostalon (ALK2). Tässä yhteydessä ja
tällä kaavalla vahvistettiin myös uusi
tonttijako, jossa vanhan kunnanrajan
kohdalla ollut tontin länsiraja suoris-
tettiin menemään kohtisuoraan Kou-
lukadun katualuetta. Tämän asema-
kaavan tontit merkittiin tonttikirjaan
31.10.1972.

Seuraava asemakaavamuutos on hy-
väksytty Sisäasiainministeriössä
7.8.1984 (Kuva 13). Tässä asemakaa-
vassa Hämäläistenkatu muutettiin
Anni Swanin kaduksi ja Platanin ta-
lon tontti puistoalueeksi. Itse raken-
nus sai merkinnän ”Puistoalueella
oleva rakennus, jonka peruskorjaus
on sallittu”. Tämä on vuoden 2022
tammikuussa alueella voimassa
oleva asemakaava.

Kuva 12. Asemakaavamuutos, joka hyväksyttiin vuonna 1972 levensi Kou-
lukadun katualueen ja Platanin talo olisi jäänyt katulinjauksen alle. (Lap-
peenrannan kaupunki, Kaupunkisuunnittelu)

Kuva 13. Vuonna 1984 vahvistetussa
kaavassa Platanin talon tontti sai puolit-
taisen suojelun sijoittuessaan puistoalu-
eelle, joka kattoi myös koko rakennuk-
sen alan. (Lappeenrannan kaupunki,
Kaupunkisuunnittelu)
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Alueen historiaa kuvin

Kuva 15. Taikinamäen alue oli vielä 1930-luvulla varsin väljästi rakennettua. Kuva otettu vesitornista kohti satamaa.
Nykyisen Kultaisen kolmion alue on väljästi rakennettu ja tiiviimpi tonttijärjestely näyttäisi olevan korttelin itäosassa. Aivan
kuvan vasemmassa reunassa näkyy Platanin talon pääty. Alueen rakennuskanta on varsin pienimittakaavaista ja pää-
osin puurakenteisia rakennuksia. (Lappeenrannanmuseot, tuntematon kuvaaja 1930-39)

Kuva 14. Ilmakuva vuodelta 1939 näyttää, kuinka vanha kaupungin ja kirkkoherran pappilan maiden välinen raja rajoitti
Kimpisen alueen rakentumista. Kimpisen alue liitettiin kaupunkiin 1910, mutta alueen kaavoitus ei edennyt ja vielä 1939
alue on varsin väljästi rakennettua, kun vertaa kaupungin vanhempaan ”Suureen esikaupunkiin” eli nykyiseen keskusta-
alueeseen. Platanin talo on valmistunut ja kortteli laajentunut sen tontin verran itään. Samalla vanha kuntaraja on siir-
tynyt uuden katulinjan vinoksi suunnaksi.  Platanin talon itäpuoli on varsin väljää pelto- ja metsämaisemaa, jossa esiin
nousee yksittäisenä maamerkkinä Peltolan vuonna 1932 valmistunut koulu.  Valtakadun itäosaa kiertoliittymästä itään,
ei ole vielä olemassa, vaan pääliikenneväylänä itään toimii Koulukatu, joka on vanhastaan muodostanut pienen mutkan
juuri Platanin talon koillispuolella. Oikealla vielä lähempi kuva vuoden 1939 ilmakuvasta Platanin talon kohdalta. Myös
autotalli erottuu kuvasta. Korttelin kaakkoisin tontti on vielä rakentamaton. Platanin talon länsipuolella on molemmat
tontit rakennettu ja varsin tiiviisti rakennettua on pohjoispuolen korttelissa. (Lappeenrannan kaupunki/ WebMap/MML)



11

Kuva 17. Ote valokuvasta Lappeenrannasta 7.8.1949. Oikeassa reunassa Lappeen Marian kirkko, vasemmassa reu-
nassa Taikinamäen aluetta, joka on vielä yleisilmeeltään avointa ja rakentamatonta, josta esiin nousevat Peltolan koulu
ja vesitorni. Platanin talo erottuu ryhdikkäänä kuvassa vesitornilta kulkevan vinottaisen tien ja rakentamattoman alueen
jälkeen. (Lappeenrannan museot; Kuvaaja Sarle Ernst)

Kuva 16. Vuoden 1946 ilmakuvassa Platanin talon itäpuolelle on muodostunut lisää rakentamista, mutta itäpuoli on
pääosin vielä varsin väljää. Korttelin muu rakennuskanta näyttää säilyneen ennallaan verrattuna vuoden 1939 ilmaku-
vaan. Kansakoulutontin eteläpuolelle Koulukadun varteen on tullut kaksi uutta päärakennusta. Siitä etelään alue on
edelleen pääosin avointa ja rakentamatonta. Oikealla suurennos Platanin talon korttelista. Korttelin lounaiskulmalle on
rakennettu uutta, sitten vuoden 1939 ilmakuvan, mutta muuten korttelin rakennuskanta on säilynyt aika lailla ennallaan.
(Lappeenrannan kaupunki/ WebMap/MML)
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Kuva 19. Ilmakuvasta vuodelta 1953 nähdään, että Platanin talon tontti autotalleineen on säilynyt ennallaan. Uusi
rakennus on noussut eteläpuoliselle tontille sekä korttelin lounaiskulmalle. Kasvillisuus on rehevöitynyt huomattavasti
vuoden 1939 ilmakuvaan verrattuna. Tähän aikakauteen liittyy lähialueen voimakas kerrostalorakentaminen, mikä
koskee tässä korttelissa korttelin lounaiskulmaa. (Lappeenrannan kaupunki/ WebMap/MML)

Kuva 18. Vappukulkue Platanin talon kohdalla. Kuvan ajaksi on arvioitu 1940-49. Platanin talo vasemmassa reunassa.
Koulukatu näyttää olevan mukulakivipintainen ja alue pienimittakaavaista puutalorakentamista. (Etelä-Karjalan museo
/ Finna)
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Kuva 20. Vuoden 1957 ilmakuvasta nähdään, että lähialueelle on tullut uutta rakennuskantaa mm. Raatimiehenkadun
varteen. Lisäksi elokuvateatteri Jukola on noussut Hämäläistenkadun eli nykyisen Anni Swanin kadun ja Valtakadun
kulmaan. (Lappeenrannan kaupunki/ WebMap/MML)

Kuva 21. Vuoden 1964 ilmakuva. Korttelin kaakkoiskulmalle on rakentunut uudisrakennus ja idänpuoleinen naa-
purikortteli on täydentynyt. (Lappeenrannan kaupunki/ WebMap/MML)
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Kuva 22. Ote peruskartasta vuodelta 1971. Kartassa näkyvä alue liitettiin Lappeenrannan kaupungin alueeseen vuoden
1932 esikaupunkiliitoksen yhteydessä ja kuntaraja poistui vanhasta paikasta. Kaupunki kasvoi tuon jälkeen myös idän
puolella. Vuoden 1971 peruskartasta nähdään, kuinka kaupunki on muuttunut mm. liikenteen osalta ja rakentamista on
tullut huomattava määrä lisää. Kirjaston alue on vielä rakentumatta, mutta Platanin talosta itään alkaa olla jo nähtävillä
nykyistä rakennetta. Valtakatu on jatkettu Imatralle päin 1950-luvulla. Tontti merkitty karttaan sinisellä katkoviivalla. Kar-
tassa näkyy punaisin katkoviivoin myös vanhat kuntarajat. (MML)

Kuva 23. Puutalovaltainen Koulukatu keväällä 1972, vasemmalla Platanin talon kulma, seuraavana vanha käsityökoulu (nk.
Kotiteollisuuskoulu, vanha asuinrakennus), kadun päätteenä lyseo. Koulukatua länteen kuvattuna Hämäläistenkadun ris-
teyksestä. (Etelä-Karjalan museo/Finna)
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Kuva 25. Näkymä Koulukatu 32:n vii-
dennen kerroksen ikkunasta kohti
Platanin taloa. Kuva otettu vuonna
1975. (Etelä-Karjalan museo/Finna/
Nikulainen Pentti)

Kuva 24. Vuonna 1972 Platanin talon takapiha näytti tältä. (Etelä-Karjalan museo/Finna/ Winnari Raimo)
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Kuva 26. Vasemmassa reunassa Platanin talo vuonna 1975. Alue on puutalovaltaista ja pienimittakaavaista rakenta-
mista. (Etelä-Karjalan museo/Finna/ Nikulainen Pentti)

Kuva 27. Platanin talo vuonna 1977. Etualalla Kotiteollisuuskoulun talonmiehen asunto piharakennuksineen. (Etelä-
Karjalan museo/Finna/ Soile Rinno)
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Kuva 29. Platanin talon pihalta katsottu kohti Kotiteollisuuskoulun tonttia. Oikeassa reunassa
Platanin talo, joka tässä vaiheessa, vuonna 1979, on toiminut Terveyskeskuksena. (Etelä-Kar-
jalan museo/Finna/ Nikulainen Pentti)

Kuva 28. Platanin talon vieressä, sen läntisenä naapurina oli 1800-luvun loppupuolella valmistunut puinen asuinra-
kennus piharakennuksineen. Rakennuksessa toimi myöhemmin Kotiteollisuuskoulu. Kuva otettu Lauri Putkosen te-
oksen toisesta painoksesta (1978 julkaistu) "Lappeenranta, Kulttuurihistoriallisesti merkittävät rakennukset ja alueet”.
Teos on etelä-Karjalan museon julkaisu n:o 3.



18

Kuva 30. Vuoden 1987 ilmakuva näyttää korttelin rakennuskannan mittakaavan kasvun verrattuna vanhaan puutalomil-
jööseen. Platanin talon länsipuolen vanhat rakennukset on korvattu asuinkerrostaloilla, joista korttelin luoteispuolimmai-
sessa on katutalossa liiketilaa, mutta naapuritontin asuinkerrostalo on katulinjasta sisään vedetty. Myös lähiympäris-
tössä on tapahtunut suuria muutoksia; kaupunginteatteri on muodostunut Anni Swanin kadun ja Valtakadun kulmaan ja
sen eteläpuolelle on rakennettu pääkirjasto. (Lappeenrannan kaupunki/ WebMap/MML)

Kuva 31. Ilmakuva vuodelta 2020. Platanin talo on korttelin ainoa säilynyt muistuma vanhasta puutalomiljööstä, joka
sitä Koulukadun puolella ympäröi. Nykyinen rakennuskanta korttelissa on sitä huomattavasti uudempaa. (Lappeenran-
nan kaupunki/ WebMap)
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Kuva 33. Vuoden 2022 virasto-
karttaan on merkitty paksulla
pistekatkoviivalla karttatarkas-
telun mukaisesti Lappeenran-
nan kaupungin ja Lappeen kun-
nan raja, joka kulki nykyisen
Kimpisenkadun suuntaisena
Platanin tontin länsipuolitse.
Platanin talon eteläpuolisen
tontin länsiraja sekä Kimpisen-
kadun katulinja noudattelevat
edelleen vanhaa kuntarajaa.
(Lappeenrannan kaupunki /
Webmap)

Kuva 32. Korttelin nykyiset rakennukset on rakennettu seuraavina vuosina: Platanin talo vuonna 1927, Valtakatu 50
vuonna 1949, Valtakatu 54 eli Saimaankeila Oy vuonna 1963, Koulukatu 29-31 sekä sen kanssa samalla tontilla oleva
Valtakatu 52 eli Asunto Oy Neliniisi on kaikki rakennettu vuonna 1981. (Pohjan kartta: Virastokartta, Lappeenrannan
kaupunki/ Webmap)

Tontti 67: Sai-
maankeila Oy. Ra-
kennus rakennettu

vuonna 1963

Tontti 1: Asunto
Oy Neliniisi. Ra-

kennukset raken-
nettu vuonna 1981

Tontti 3: Asunto-
Oy Valtakatu 50.
Rakennus raken-

nettu vuonna 1949
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Platanin talon historiaa
Rakennuksen on paikalliselle tohtori Erik Plathanille suunnitellut kaupungin rakennuskonttorin rakennus-
mestari Väinö V. Häkkinen vuonna 1927. Rakennuttaja Erik Plathanin sukunimen kirjoitusasu tuntuu vaih-
delleen asusta Plathan asuun Platan ja mm. Rakennettu Lappeenranta -teoksen mukaan rakennuksen nimi
on Platanin talo.

Rakennus sijoittui rakentamisaika-
naan kiinni Kuninkaankadun eli ny-
kyisen Koulukadun katualueeseen,
Hämäläistenkadun (nykyinen Anni
Swanin katu) risteykseen. Raken-
nuksessa on yksi varsinainen
asuinkerros, ullakkokerros, jonka
päällä vielä varsinainen ullakko
sekä osakellari. Rakennuksen
osoite on Koulukatu 33. Rakennus
sijoittuu vuoden 2022 tammi-
kuussa asemakaavassa merkitylle
puistoalueelle ja sillä on asema-
kaavassa merkintä ”puistoalueella
oleva rakennus, jonka peruskor-
jaus on sallittu”.

Rakennus edustaa tyylisuunnal-
taan 1920-luvun klassismia. Siinä on huomiota herättävät rustikoidut kulmapilasterit ja ulkoasu on varsin
symmetrinen. Päämassa on tiivis ja harjakattoinen ja siinä on pitkillä lappeilla ikkunoin varustetut frontonit

Kuva 35. Julkisivu Kuninkaankadulle eli nykyiselle Koulukadulle. (KA)

Kuva 34. Julkisivu Hämäläistenkadulle eli nykyiselle Anni Swanin kadulle.
(KA)
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eli päätyä muistuttavat ulostulevat osiot. Ikkunat ovat jaetut kuuteen ruutuun, joista alimman osan ruudut
on jaotettu vielä pienempiin kahdeksaan ruutuun. Ikkuna- ja ovipielissä on kauniit listoitukset. Päädyissä,
kuten frontoneissakin on ajankaudelle tyypilliset nk. kissanpenkit eli räystäslinjan käännös päätyjulkisivulle.

Kaupunginarkistosta löytyy rakennuksen alkuperäiset rakennuslupakuvat, joissa on esitetty rakennuksen
julkisivut Kuninkaankadulle ja Hämäläistenkadulle, pohjapiirustukset ensimmäisestä, ullakko- ja kellariker-
roksesta, hyvin pelkistetty asemapiirustus sekä leikkauspiirustus. Suunnitelmat on allekirjoitettu Lappeen-
rannassa 8.9.1927, tarkastettu Lappeenrannan kaupungin rakennuskonttorissa 26.9.1927 ja vahvistettu
noudatettaviksi Viipurin lääninkansliassa 28.11.1927. Kuvissa tontin numeroksi on merkitty 93, joka on
muutettu lyijykynällä numeroksi 66. Pohjapiirustuksiin ei ole nimetty huoneiden käyttötarkoituksia, mutta
kiinteistä kalusteista voidaan todeta, että ensimmäisessä kerroksessa, joka sijoittuu katutasoon, on alun
perin ollut tuulikaappi, eteisaula, halli, josta nousee portaat toiseen kerrokseen, L-mallinen keittiö, kylpy-
huone ja neljä huonetilaa, joista keittiön viereinen lienee ollut joko tarjoiluvälikkö tai ruokailutila. Kouluka-
dun puoleisesta sisäänkäynnistä päästiin pieneen tuulikaappiin, jossa portaat nousivat varsinaiseen asuin-
kerrokseen. Ensimmäisenä saavuttiin eteisaulaan, josta käynti oli joko oikealla olevaan huonetilaan tai suo-
raan halliin, josta oli portaat yläkertaan ja käynti keittiöön, wc-kylpyhuonetilaan ja pienen eteisen kautta
takapihan kuistille. Hallista pääsi myös nykyisen Anni Swanin kadun puoleisiin huoneisiin. Takapihan puo-
lella oli sekä umpikuisti, jonka kautta oli kulku keittiöön että avokuisti, jonka kautta pienen eteisen läpi
pääsi halliin. Rakennuksen päämitoiksi on kuviin merkitty 14x10 metriä.

Kuva 36. Ensimmäisen eli maantasokerroksen pohjapiirustus. Alalaidassa sisäänkäynti nykyisen Koulukadun puo-
lelta, josta noustaan tuulikaapissa portaat varsinaiseen asuinkerrokseen. Ensimmäisenä saavuttiin eteisaulaan, josta
käynti joko oikealla olevaan huonetilaan tai halliin, josta portaat yläkertaan ja käynti keittiöön, wc-kylpyhuonetilaan ja
pienen eteisen kautta takapihan kuistille. Hallista pääsi myös nykyisen Anni Swanin kadun puoleisiin huoneisiin. Ta-
kapihan puolella oli sekä umpikuisti, jonka kautta oli kulku keittiöön että avokuisti, jonka kautta pienen eteisen läpi
pääsi halliin. (KA)
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Ullakkokerroksessa oli avara halli sekä viisi huonetilaa, joista neljään pääsi suoraan hallista. Lounaiskul-
massa sijaitsevasta huonetilasta oli vielä pienet portaat varsinaiseen ullakkotilaan. Takapihan etelään avau-
tuvan kuitin katolla on parveke.

Kellarikerros oli reilut puolet rakennuksen ensimmäisen kerroksen koosta ja loppuosa oli kaivamatonta. Kel-
larikerroksen tilat on pohjapiirustuksista ainoat, jotka on nimetty. Kellarikerrokseen sijoittui kellari, pesu-
tupa ja siihen väliköllä liittyvä halkovarasto. Halkovarastoon ja pesutupaan oli ikkunat.

Kuva 37. Ullakkokerroksessa oli avara halli sekä viisi huonetilaa, joista neljään pääsi suoraan hallista. Lounaiskulmassa
sijaitsevasta huonetilasta oli vielä pienet portaat varsinaiseen ullakkotilaan. Hallista on pääsy myös etelään avautuvalle
parvekkeelle, joka sijoittuu kuistin päälle. (KA)

Kuva 38. Kellarikerroksen pohjapiirustus. (KA)
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Leikkauspiirustuksesta selviää, että varsinaisen asuinkerroksen huonekorkeus oli 3 metriä, ullakkokerroksen
huonekorkeus 2,85 metriä ja kellaritilan huonekorkeus 2,1 metriä. Välipohjan paksuudeksi on merkitty 0,4
metriä ja yläpohjan 0,45 metriä. Alapohjan paksuudeksi ensimmäisen ja kellarikerroksen välillä on merkitty
0,45 metriä.

Rakennuksen alkuperäisestä lämmitysmuodosta ei ole tietoa ja pohjapiirustuksiin ei ole merkitty muita tuli-
sijoja kuin keittiön suuri liesi ja kellarikerroksen pesutuvan pata, jotka sijoittuvat kuviin merkityn ainoan
hormiryhmän viereen. Kellarissa on varsin suuri halkovarasto, ja voisi olettaa, että rakennusta on lämmi-
tetty puulla. Voi olla, että pesutuvan ja halkovaraston välisessä huonetilassa, joka sijoittuu hormiston vie-
reen, olisi voinut olla lämmityskattila. Todennäköistä on, että rakennuksessa oli jo alkujaan jonkinmoinen
keskuslämmitys. Toimiko se sitten lieden kautta vai minkä, siitä ei tämän selvityksen yhteydessä saatu tie-
toa.

Vuonna 1930 Tontille on suunniteltu autotalli. Rakennuksen on suunnitellut niin ikään Väinö V. Häkkinen.
Suunnitelmat on päivätty Lappeenrannassa 23.8.1930 ja ne on tarkastettu Lappeenrannan kaupungin ra-
kennuskonttorissa samana päivänä. Autotallirakennus on varsin paviljonkimainen rakennus aumakattoi-
neen ja pilasteriaiheineen. Kuvissa on esitetty myös puista aitarakennetta, mutta sen toteutuneesta tyylistä
ei ole varmuutta. Autotalli sijoittui tontin eteläosaan Hämäläistenkadun puolelle, kuvien mukaan kolmen
metrin päähän etelänaapurin rajasta. Rakennuksen päämitoiksi on suunnitelmissa merkitty 5,5x3 metriä.
Myös autotallin suunnitelma löytyy Lappeenrannan Kaupunginarkistosta.

Ilmeisesti tohtori Erik Platan perheineen omisti talon 1970-luvulle saakka.

Kuva 39. Leikkauspiirustus ja pelkistetty asemapiirustus on laadittu samalle kuvalle. (KA)
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Vuonna 1972 laaditun asemakaa-
van mukaan rakennus oli tarkoi-
tus purkaa suoristettavan Koulu-
kadun linjauksen tieltä pois. Ra-
kennushan tuli tuon kaavan mu-
kaan yli puolet katualueelle. Ti-
lalle olisi saanut rakentaa Koulu-
kadun varteen, kiinni katualuee-
seen, kolmekerroksisen ja etelän
puolella kaksikerroksisen liike- ja
asuinkerrostalon (ALK2). Tässä yh-
teydessä ja tällä kaavalla vahvis-
tettiin myös uusi tonttijako, jossa
vanhan kunnanrajan kohdalla ol-
lut tontin länsiraja suoristettiin
menemään kohtisuoraan Koulu-
kadun katualuetta. Tonttikirjaan
uudet tontit on kaavakartan mu-
kaan merkitty 31.10.1972. Tontin
eteläosaan oli mahdollista kaavan

Kuva 40. Väinö V. Häkkinen on suunnitellut tontille autotallin vuonna 1930. (KA)

Kuva 41. Vuonna 1974 rakennus muutettiin Terveyskeskuksen tiloiksi. Ote ase-
mapiirustuksesta. (KA)
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mukaan rakentaa maanalaista tilaa autojen pysäköintiin ja varastotiloiksi.

Kaupunginarkistosta löytyy ensimmäinen muutossuunnitelma vuodelta 1974. Tuolloin rakennus on ollut jo
Lappeenrannan kaupungin omistuksessa. Syystä tai toisesta tuolloin laaditun asemapiirutsuksen mukaan
tontti on merkitty vanhan tonttijaon mukaisena ja länsiraja on edelleen vanhan kuntarajan mukainen. Muu-
toinkaan tuolloin laadituissa suunnitelmissa ei näy vuonna 1972 vahvistettu asemakaava, jolla rakennus oli
ajateltu purettavaksi Koulukadun suoristamisen tieltä.

Kuva 42. Vuonna 1974 rakennus on muutettu Terveyskeskuksen tiloiksi ja se on kokenut suuria muutoksia.
Ensimmäisen kerroksen pohjapiirustus. (Lappeenrannan kaupungin sähköinen rakennuslupa-arkisto)
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Vuoden 1974 muutoksissa rakennus on muutettu Lappeenrannan kaupungin Rakennusviraston Rakennus-
suunnitteluosaston suunnitelmin terveyskeskuksen tiloiksi. Kuvat on päivätty vuonna 1974 ja allekirjoitta-
nut tuolloinen kaupunginarkkitehti Seppo Aho.  Asemapiirustuksen mukaan rakennuksen ulkomuoto on säi-
lynyt ja pihalla on vielä sijainnut vuonna 1930 suunniteltu autotalli. Pihalle on sijoitettu seitsemän uutta au-
topaikkaa, uusi ajoyhteys Hämäläistenkadun puolelta ja uusi aita Koulukadun puolelle. Lisäksi on tehty pitkä
luiska rakennuksen kaakkoiskulmalle, jotta pyörätuolilla on mahdollisuus päästä avokuistin kautta sisään
rakennukseen. Rakennuslupa on saatu 6.1.1975 ja rakennus on hyväksytty käyttöönotettavaksi 10.1. 1975.

Ensimmäisen kerroksen pohjapiirustuksessa kerrotaan, että rakennus on ollut asuinrakennuksena, jossa on
ollut yksi lääkärin vastaanottotila. Kerrosalaksi on merkitty 292,5 m2 ja tilavuudeksi 1324 m3. Rakennukseen
on kuvien mukaan tehty koneellinen ilmanvaihto.

Ensimmäisen kerroksen tilajärjestys on kokenut jonkin verran muutoksia. Ensimmäiseen kerrokseen on si-
joitettu eteistila, odotustilat, kolmen lääkärin vastaanottotilat, vastaanottoapulaisten tiloja, välinehuolto- ja
toimenpidehuone, varasto, siivouskomero ja wc-tilat erillisinä miehille ja naisille. Lisäksi eteläpuolen kuisti

Kuva 43. Toisen kerroksen pohjapiirustus vuonna 1974. (Lappeenrannan kaupungin sähköinen rakennus-
lupa-arkisto)
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on lämpöeristetty. Jonkin verran on purettu seiniä. Muun muassa eteisaula on poistunut ja kuvien mukaan
siihen myöhemmin rakennettu väliseinä pariovineen on nyt myös purettu. Ilmeisesti kaikki väliovet on uu-
sittu tuulikaapin pariovia lukuun ottamatta. Myös kaikki muut ulko-ovet on uusittu paitsi Koulukadun puo-
leiset pariovet. Alkuperäinen wc-kylpyhuone on purettu. Uusia väliseiniä on rakennettu mm. rakennuksen
itäosaan ja uusille wc- ja aputiloille. Yksi ikkuna on laitettu umpeen rakennuksen länsipäädyssä. Ikkuna on
kuitenkin jätetty julkisivuun.

Toiseen kerrokseen eli alkuperäiseen ullakkokerrokseen sijoittui puheterapeutti, psykologi ja kaksi toimisto-
tilaa. Lisäksi yläkertaan tehtiin henkilökunnan kahvio ja wc-tila. Parvekekaiteeseen on tehty portti, jonka
kautta on ilmeisesti mahdollistettu hätäpoistuminen. Muutoinkin parveke on alkuperäistä pienempi. Kaikki
väliovet on uusittu hallin pariovia lukuun ottamatta. Uudet väliovet on sijoitettu vanhojen aukkojen koh-
dille, muutamia uusia aukkoja on tehty. Uusi väliseinä on tehty psykologin huoneeseen sekä wc-tilaan. Li-
säksi vaatekomerot on purettu pois, samoin varsinaiselle ullakolle johtavat portaat, jotka on korvattu luu-
kulla ullakolle. Pohjakuvissa on näytetty purettaviksi myös ilmeisesti aiemmin rakennettu väliseinä ja ovi
puheterapeutin huoneesta.

Kellarikerrokseen on rakennettu uusi ulkopuolinen porras rakennuksen lounaiskulmalle. Kellariin on tehty
wc-, suihku- ja pukuhuonetilat, siivouskomero, sähkökeskus sekä tila lämmönvaihtimelle.

Kuva 44. Rakennuksen kellarikerroksessa on tapahtunut suuria muutoksia vuoden 1974 muutoksissa. (Lappeenran-
nan kaupungin sähköinen rakennuslupa-arkisto)
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Mikäli rakennuksen huonejärjestyskin olisi säilynyt lähellä alkuperäistä, ei alkuperäisyydestä sisätiloissa olisi
juuri jäänyt näkyviin, sillä leikkauspiirustuksessa on kerrottu, että ensimmäisen ja toisen kerroksen seinät ja
kotot on verhottu B ¼ tuntiluokan suojaverhouksella.

Kuva 46. Leikkauspiirustuksessa on kerrottu, että ensimmäisen ja toisen kerroksen seinät ja kotot on verhottu B ¼
tuntiluokan suojaverhoiksella. (Lappeenrannan kaupungin sähköinen rakennuslupa-arkisto)

Kuva 45. Julkisivupiirustukset vuodelta 1974. Julkisivuihin ei ole merkitty suuria muutoksia. Suurimmat muutokset kos-
kettavat rakennuksen eteläjulkisivua, johon on ainakin uusittu ulko-ovet, muutettu parveketta kaiteineen ja sen ovi, tehty
poistumistietikkaat sekä rakennettu pitkä luiska. Rakennuksen lounaiskulmalle on rakennettu kellarikerrokseen johtava
uusi ulkopuolinen porras. Alkuperäisissä kuvissa julkisivumateriaaleja ei ole määritelty, mutta näissä kuvissa julkisivu-
materiaalina on merkitty vaaka lauta, sokkelina betoni ja kattomateriaalina Minerit. (Lappeenrannan kaupungin sähköi-
nen rakennuslupa-arkisto)
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Vuonna 1985 on tehty seuraavat muutokset
rakennukseen. Suunnittelusta on vastannut
Lappeenrannan kaupungin Teknisen viraston
Rakennussuunnitteluosasto ja piirustusten al-
lekirjoittajana on ollut silloinen kaupunginark-
kitehti Seppo Aho. Rakennuslupa on hyväk-
sytty 4.6.1985 ja rakennus on hyväksytty käyt-
töön otettavaksi 30.10.1985.

Rakennukseen tehtiin vuonna 1985 terveys-
asematiloihin varastosta laboratorio ja lisäksi
wc-tiloja suurennettiin. Muutoksia tehtiin ra-
kennuksen ensimmäisessä kerroksessa.

Asemapiirustuksessa on esitetty varsin mie-
lenkiintoisen mallinen tonttimuoto, joka on
mukaelma vanhaa kuntarajaa ja 1970- ja -80-
luvun asemakaavaa. Asemapiirustuksessa

Kuva 47. Vuoden 1985 rakennusluvan asemapiirustus. (Lap-
peenrannan kaupungin sähköinen rakennuslupa-arkisto)

Kuva 48. Vuonna 1985 terveyskeskuksen yhteyteen rakennettiin laboratorio ja wc-tiloja suurennettiin.
Vanha sisäänkäynti Koulukadulta on jossain vaiheessa poistettu käytöstä ja vanhan tuulikaapin ja por-
taiden kohdalla on nyt leikkihuone. (Lappeenrannan kaupungin sähköinen rakennuslupa-arkisto)
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näkyy edelleen vanha autotalli, jonka lounaispuolelle on noussut puistomuuntamo ja piha-alueelle on tullut
katos.

Vaikka muutosalueeksi on merkitty rakennuksen lounaiskulma, on huomioitavaa, että ilmeisesti jo edellisen
remontin yhteydessä tai sen jälkeen, Koulukadun sisäänkäynti on poistunut käytöstä ja nyt tämän luvan yh-
teydessä oleva vanha tuulikaappi on merkitty leikkihuoneena eikä siinä kohtaa näy enää portaita eikä edes
ulko-ovia.

Myöhemmin rakennukseen on uusittu ainakin katto peltiseksi. Rakennus on ollut jonkin aikaa tyhjillään. Ra-
kennus on ollut Lappeenrannan Tilakeskuksen myyntilistalla, mutta sitä ei ole aktiivisesti markkinoitu.

Platanin talon arvotus ja suojelu
Platanin talo on mainittu sekä Kaija Kiiveri-Hakkaraisen teoksessa Rakennettu Lappeenranta vuodelta 2006,
Lappeenrannan kaupungin Kaupunkisuunnittelutoimiston Yleiskaavaosaston julkaisussa C4/1984 Lappeen-
rannan merkittävät rakennukset vuodelta 1984. Rakennus on arvotettu Lappeenrannan kaupungin Keskus-
taajaman osayleiskaava 2030:n Keskusta-alueen osayleiskaavan Rakennetun kulttuuriympäristön selvityk-
sessä ( Tmi Lauri Putkonen / Tengbom Eriksson Arkkitehdit Oy, 17.12.2013) paikallisesti merkittäväksi 1920-
luvun klassismia edustavaksi rakennukseksi. Rakennus on merkitty Lappeenrannan kaupungin Keskustaaja-
man osayleiskaava 2030:n Keskusta-alueen osayleiskaavaan merkinnällä sr-1 (Suojeltava rakennus tai ra-
kennusryhmä. Rakennustaiteellisesti, historiallisesti tai kylä- tai kaupunkikuvan kannalta arvokas rakennus.
Rakennusta ei saa purkaa. Korjaus- ja muutostyöt sekä käyttötarkoituksen muutokset tulee sovittaa raken-
nuksen rakennustaiteellisesti tai historiallisesti arvokkaisiin tai kyläkuvan kannalta merkittäviin ominaispiir-
teisiin. Aluetta koskevista suunnitelmista on pyydettävä museoviranomaisen lausunto. Numerotunnus viit-
taa osayleiskaavaselostuksen liitteenä olevan kulttuuriympäristöselvityksen kohdeluetteloon.). Lisäksi se
kuuluu osayleiskaavan Kulttuurihistoriallisesti arvokkaaseen kävelypainotteiseen ydinkeskusta-alueeseen.

Rakennusta ei ole vuoden 2022 tammikuussa voimassa olevalla asemakaavalla suojeltu.
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Muistio
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Viranomaisneuvottelu (MRL 66 §, MRA 26 §)
1. Lentokentän aurinkopuiston asemakaavan muutos
2. Koulukatu 16 – 18, asemakaavan muutos
3. Keilatalon (Valtakatu 54) asemakaavan muutos
4. Kauppakulman (Kauppakatu 33) asemakaavan muutos
5. Lauritsala-talon, terveystalon ja koulun asemakaavan muutos

Aika 16.4.2021 klo 12.00 – 14.20
Paikka Teams-etäyhteysneuvottelu
Osallistujat Kaakkois-Suomen ELY-keskus

Antti Puhalainen (poistui klo 12.45)
Tuula Tanska
Tuija Mustonen
Ville Salmio

Lappeenrannan kaupunki
Markus Lankinen (poistui klo 12.40)
Riitta Ruutiainen
Olli Hirvonen (poistui klo 14.00)
Timo Kalevirta (poistui klo 14:00)
Päivi Salminen (poistui klo 14:00)
Maarit Pimiä
Matti Veijovuori
Annamari Kauhanen
Kimmo Hautamaa
Tiia Sillgren
Laura Ratilainen
Taina Lind

Lappeenrannan seudun ympäristötoimi
Sara Piutunen
Taina Rajala
Etelä-Karjalan liitto
Marjo Wallenius
Etelä-Karjalan museo
Noora Gherghel (poistui klo 14:00)
Esa Hertell

Puolustusvoimat
Antti Erämo (poistui klo 12:40)

Etelä-Karjalan pelastuslaitos
Esko Häyrinen (poistui klo 13.15)

Traficom  Jari Lyytinen

Kokoukseen oli kutsuttu edustajat myös Lappeenrannan Energiaverkot Oy:stä

3. Keilatalon asemakaavan muutos, Valtakatu 54, aloitusvaiheen viranomaisneuvottelu

Kimmo Hautamaa esitteli Keilatalon asemakaavan muutoksen, Valtakatu 54 ja
Anni Swanin puiston suunnittelun lähtökohdat ja tavoitteet sekä kaavaa varten
laaditut selvitykset sekä alustavat viitesuunnitelmat. Asemakaavan muutos on
käynnistynyt Kauppakulman kiinteistön omistajien aloitteesta.
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Asemakaavamuutoksen tavoitteena on tontin kokonaisvaltainen kehittäminen.
Kaavamuutoksessa tutkitaan alueen uudis- ja lisärakentamismahdollisuudet
sekä selvitetään vanhan liikerakennuksen suojeluarvot ja Anni Swanin kadun
leventäminen.

Viitesuunnitelmia on laadittu kolme kappaletta.

Viitesuunnitelmassa 1 vanhan liiketalon korkein osa säilytetään ja tonttia laajennetaan
Anni Swanin puistoon, jotta rakentamistalouden edellyttämä lisärakennusoikeus saavu-
tetaan. Liiketalosta puretaan pohjoissiipi.

Suunnitelma 2 on muutoin samalainen kuin viitesuunnitelma 1, mutta tontin 1
kolmionmallinen osa liitetään osaksi Keilatalon uudisrakennuksen tonttia, jolloin
tontin tehokkuusluku on suurempi kuin viitesuunnitelmassa 1.

Viitesuunnitelmassa 3 vanhan liiketalon tilalle tulisi kaupunkikuvallisesti
maltillinen uudisrakennus.

Viranomaisten näkemykset alueen suunnittelusta sekä selvitysten riittävyys ja
mahdolliset lisäselvitystarpeet

Ely-keskus/Mustonen: Vaihtoehdon 1 tai 2 puolella. Keilatalolla on hienoja
piirteitä, joiden olisi hyvä säilyä kaupunkikuvassa.

Ely-keskus/Tanska: Luonnonarvojen kannalta ei erityistä.

Ely-keskus/Salmio: Samankaltaiset kommentit kuin edelliseen. Pohjavesialue
sijoittuu samalle pohjavesialueelle kuin edellinen. Rakentamaton pinta on aina
parempi pohjaveden muodostumisen kannalta. Pohjavesi huomioitava
vaikutusten arvioinnista.

Ympäristötoimi/Piutunen ja Rajala: meluasiat huomioitava.

Etelä-Karjalan museo/Gherghel: Korkean osan säilyttäminen tulisi olla
lähtökohtana. Matala osa voidaan luontevasti korvata. Hieno keilatalo ja
tolppagrilli. Keilatalo on edustavasti säilynyt, joten suojeluarvot täyttyvät.
Rakennuksen sisällä on tehty muutoksia. Kaavamääräyksiin mahdollisesti
palauttavaa ohjetta julkisivussa. Rakennushistoriaselvitys vaikutti riittävän
kattavalta.

Traficom/Lyytinen: Samat huomiot kuin edellisessä kohteessa.

Rakennusvalvonta/Salminen: Säilyttävä kaava. Suunnitelmissa 1 ja 2 hyviä
visioita.

Maaomaisuuden hallinta/Ruutiainen: Maankäyttösopimus.

Kadut ja ympäristö/Kalevirta: Tavoite katutilan leventämisestä on hyvä.
Katutilojen on oltava riittävä leveät, myös jotain vihreää kadun tai tontin puolelle.

Kadut ja ympäristö/Ratilainen: Anni Swanin puisto on vehreä saareke, korvaavat
istutukset. Uudisrakennuksen vaikutukset mm. valon määrään huomioitava.

Kaupunkisuunnittelu/Kauhanen: Yleiskaavan mukaista toimintaa. Tulee pyrkiä
eheyttämään kaupunkikuvaa.

Etelä-Karjalan liitto/Wallius: Onko piha-alueelle mahdollista lisätä
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asukasviihtyisyyttä lisäävää toimintaa?

Kimmo Hautamaan kommentti: Piha-aluetta jää melko niukasti ja on osittain
kalteva kohti naapuritonttia edellyttäen liikkumiseen portaita.
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Lappeenrannan Plathanin talon luontoselvitys 

1 Johdanto 
Tämä luontoselvitys on tehty Lappeenrannan kaupungin keskustassa sijaitsevan ns. Platanin 

talon alueen asemakaavamuutosta varten. Selvityksessä kartoitettiin alueen luonnonympäris-

tön nykytila sekä mahdolliset luontoarvot. Selvityksen tekivät biologit FM Soile Turkulainen ja 

FT Petri Lampila AFRY Finland Oy:stä.  

2 Selvitysalue 
Selvitysalue sijaitsee Lappeenrannan kaupungin keskustassa (kuvat 1 ja 2). Siihen kuuluvat 

Plathanin talo ja sen piha. Talon on 1920-luvulla rakennettu puutalo, ja yksi Lappeenannan 

keskustan vanhimmista taloista. Viime vuodet se on ollut asumattomana.  

  

Kuvat 1 ja 2. Selvitysalueen sijainti kartalla ja ilmakuvassa. Peruskarttarasteri ja ortoilmakuva: 

Maanmittauslaitoksen avoimien aineistojen karttapalvelu 9/2021. 

3 Menetelmät 

3.1 Lähtötiedot 

Luontoselvityksen taustatietona käytettiin osayleiskaavan luontoselvitystä (Pöyry Finland Oy 

2016). Lisäksi tarkistettiin Suomen ympäristökeskuksen tiedot lähimmistä luonnonsuojelualu-

eista ja muista valtakunnallisesti arvokkaista luontokohteista (SYKE 2021) sekä tiedossa ole-

vat havainnot uhanalaisista ja muista lajeista (SYKE 2020, Suomen Lajitietokeskus 2021). 
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Lähtötietojen perusteella selvitysaluetta lähimmät Natura 2000 -alueet sijaitsevat yli viiden 

kilometrin päässä (SYKE 2021). Lähin luonnonsuojelualue on Pappilanniemi (YSA238103) noin 

1,5 kilometrin päässä koillisessa. Lähimmät osayleiskaavan luontoselvityksessä mainitut luon-

tokohteet ovat Linnoitus ja Lappeenrannan arboretum muutaman sadan metrin päässä (Pöyry 

Finland Oy 2016).  

3.2 Maastokartoitukset 

Luontoselvitystä varten tehtiin kohdekäynti 16.9.2015. Käynnillä kartoitettiin alueen kasvilajis-

to sekä mahdolliset luontoarvot ja arvioitiin lisäselvitystarpeet. Koska lepakoiden esiintymistä 

pidettiin mahdollisena, tehtiin lepakkoselvitys kesällä 2021. Käyntikertoja oli kolme Suomen 

lepakkotieteellisen yhdistyksen ohjeen (SLTY 2012) mukaisesti: 18.–19.6., 14.–15.7. ja 19.–

20.8.2021. Paikalla käytiin saman yön aikana kaikilla kerroilla kahdesti: auringonlaskun aikaan 

(tarkoituksena havaita mahdollisesti rakennuksesta lähtevät lepakot) sekä uudelleen myö-

hemmin yöllä (mahdollisten ruokailijoiden havainnointi). Lisäksi tarkistettiin rakennuksen ul-

lakkotilat päivällä 20.8. Kaikki Suomessa esiintyvät lepakkolajit kuuluvat luontodirektiivin liit-

teen IV (a) lajeihin, ja niiden lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen 

on kielletty luonnonsuojelulailla (49 §). 

4 Luonnonympäristön yleispiirteet 

4.1 Geologia, vesistöt ja pohjavesialueet 

Selvitysalue sijoittuu ensimmäisen Salpausselän reunamuodostuman alueelle, lähelle Saimaata 

kohti viettävän reunarinteen yläreunaa. Maaperä on alueella soraa ja hiekkaa sekä paikoin 

täyttömaata (GTK 2021). Maasto on tontin länsireunalla noin 100 metriä ja itäreunalla noin 

tasolla 102 metriä merenpinnan yläpuolella. Saimaan vedenpinnan tasoon eroa on noin 25 

metriä. Saimaaseen kuuluvan Kaupunginlahden ranta on noin 200 metrin päässä luoteispuolel-

la.  

Selvitysalue sijaitsee III luokan pohjavesialueeksi luokitellulla Lpr keskusta–Lauritsala -

pohjavesialueella (tunnus 0540510) (SYKE 2021). Kaakkois-Suomen ELY-keskus on parhail-

laan luokittelemassa pohjavesialueita uudelleen ja tarkistamassa rajauksia. Lpr keskusta–

Lauritsala -pohjavesialue on tarkoitus liittää Huhtiniemen pohjavesialueeseen (0540501, uusi 

luokka 1E) (Kaakkois-Suomen ELY-keskus 2021). Pohjavesialueen uudeksi luokaksi tulisi 1E eli 

vedenhankintaa varten tärkeä pohjavesialue, jossa on muun lainsäädännön nojalla suojeltuja, 

suoraan pohjavedestä riippuvaisia, luonnontilaisia tai luonnontilaisen kaltaisia, merkittäviä 

pintavesi- ja maaekosysteemejä. 

4.2 Kasvillisuus 

Selvitysalue sijoittuu eteläboreaalisen kasvillisuusvyöhykkeen Järvi-Suomen alueelle Etelä-

Savon eliömaakuntaan (SYKE 2021). Piha-alue on hoidettu, eikä luonnonvaraista kasvillisuutta 

esiinny (kuvat 5–8).  

Pihapuina on kolme poppelia, kaksi vaahteraa, kaksi tammea, kaksi lehtikuusta, hevoskastan-

ja ja koristeomenapuu (kKuvat 1 ja ja 2. Plathanin talo ilmakuvassa ja maastokartalla. Ilmaku-

va ja maastokartta: Lappeenrannan karttapalvelu 2020.). Järeärunkoisimpia puista ovat poppelit, 

ja muut puut ovat nuorehkoja. Itäreunalla on Anni Swanin kadun varressa matala syreeniaita. 

Puiden lisäkis pihalla on nurmikkoa sekä ajoväylän ja parkkipaikkojen sorapintaa. Alueella ei 

havaittu uhanalaisia tai muuten huomionarvoisia kasvilajeja tai haitallisia vieraslajeja (Hyväri-

nen ym. 2019, Vieraslajit.fi 2021).  
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Kuvat 1 ja 2. Plathanin talo ilmakuvassa ja maastokartalla. Ilmakuva ja maastokartta: Lappeen-

rannan karttapalvelu 2020.   

  

   

Kuvat 5–8. Valokuvia Plathanin talon pihalta syksyllä 2015. 

4.3 Lepakot 

Kaikilla käyntikerroilla havaittiin yhteensä vain yksi pohjanlepakko, auringon laskun aikaan 

14.7. Kyseinen yksilö lensi nopeasti ohi ja äänteli vain yhden kaikuluotaussarjan. Havaintoti-

lanteessa jäi epävarmaksi, oliko kyseinen yksilö tullut inventoinnin kohteena olleesta talosta 

vai oliko se ohilentävä yksilö. Siksi katsottiin parhaaksi tarkastaa rakennuksen ullakkotilat 

poppeli 

lehtikuusi 

vaahtera 

lehtikuusi 

tammi tammi 

kastanja 

omena 

vaahtera 

poppeli 

poppeli 
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sisältä käsin. Samalla käytiin läpi myös rakennuksen ulkoseinät päivänvalossa. Merkkejä lepa-

koista ei löytynyt (kuvat 9 ja 10). Pihan puissa ei havaittu koloja.  

Yksittäisestä pihalla tehdystä havainnosta huolimatta näyttää ilmeiselle, ettei Plathanin talossa 

pesi tai lepäile lepakoita. Talon ympäristö on myös melko tiivistä kaupunkiasutusta, mikä ei 

ole lepakoille kovin suotuisaa ympäristöä, ehkä tavattua pohjanlepakkoa lukuun ottamatta.  

  

Kuva 9. Plathanin talon ulkoseinustoilta ei löytynyt merkkejä lepakoiden läsnäoloon viittaavista 

koloista tai lepakoiden ulosteista. 

  

Kuva 10. Plathanin talossa on periaatteessa lepakoiden päivehtimis- tai lisääntymispaikaksi soveltu-

va ullakkotila. Sieltä ei kuitenkaan löytynyt merkkejä lepakoiden oleskelusta. 
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4.4 Muu eläimistö 

Pihapuissa ja rakennuksessa saattaa pesiä ja ruokailla satunnaisesti kaupunkilintuja. Pihan 

kautta ei muodostu puustoyhteyttä, joka voisi olla tärkeä liito-oravien liikkumisyhteytenä.  

5 Johtopäätökset 
Plathanin vanha puutalo ja piha sijoittuvat tiiviisti rakennetulle kaupunkialueelle. Pihapuilla on 

lähinnä maisemallista arvoa. Talossa tai pihalla ei havaittu luontodirektiivin liitteen IV (a) la-

jeihin kuuluvien lepakoiden lisääntymis- tai levähdyspaikkoja. Alueelta ei ole tiedossa havain-

toja uhanalaisista lajeista, eikä niitä havaittu maastokäynneillä.  

Luontoselvityksen perusteella tontin maankäytölle ei ole rajoituksia. Tarvittaessa tulee ottaa 

huomioon, että sijaintipaikka on pohjavesialueella. 

6 Lähteet 
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